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Abstrakt

Byly připraveny fotoaktivní sulfonované i nesulfonované polystyrenové nanočástice

(NPs) s enkapsulovaným THF extraktem ze špenátu setého (Spinacia oleracea). Příprava

NPs je založena na jednoduché nanoprecipitační metodě, která používá totéž

rozpouštědlo (THF) pro rozpuštění výchozí sulfonované či nesulfonované polystyrenové

nanovlákenné membrány i pro vlastní extrakci.

Na základě spektrální a HPLC analýzy bylo zjištěno že THF extrakt, resp. NPs

obsahují chlorofyl a, chlorofyl b, β-karoten a lutein.

Pomocí časově rozlišené spektroskopie bylo prokázáno, že extrakt je silným zdrojem

singletového kyslíku O2(
1g) díky přítomnému chlorofylovému fotosensitizeru.

Fotogeneraci O2(
1g) částečně tlumí v extraktu přítomné karotenoidy, které zhášejí

O2(
1g). K snížení zhášecího efektu karotenoidů je možné použít zředěný extrakt nebo

před-ozářené vzorky viditelným světlem, ve kterých rychle se fotodegradující

karotenoidy nemají výrazný zhášecí efekt.

Silný fotooxidační a antibakteriální efekt NPs připravených z extraktu

fotogenerujícího O2(
1g), byl prokázán vůči chemickým substrátům a Escherichia coli.

Fotoaktivita NPs je iniciována viditelným světlem.

Klíčová slova

Chlorofyl, fotosensitizer, nanočástice, singletový kyslík

4 / 37

Abstract

Photoactive sulfonated and non-sulfonated polystyrene nanoparticles (NPs) with

encapsulated THF extract from spinach (Spinacia oleracea) were prepared. The

preparation of NPs is based on a simple nanoprecipitation method that uses the same

solvent (THF) to dissolve the sulfonated or non-sulfonated polystyrene nanofiber

membrane and for the extraction itself.

Based on spectral and HPLC analysis, it was found that the THF extract and NPs

contain chlorophyll a, chlorophyll b, β-carotene and lutein.

Time-resolved spectroscopy shows that the extract is a potent source of singlet

oxygen O2(
1g) thank to the photosensitizer chlorophyll. The photogeneration of O2(

1g)

is partially suppressed by the carotenoids in the extract, which quench O2(
1g). To reduce

the quenching effect of carotenoids, it is possible to use dilute extract or pre-irradiated

samples with visible light because of carotenoids rapid breakup.

A strong photooxidative and antibacterial effect of NPs prepared from an extract

generating O2(
1g) was demonstrated on chemical substrates and Escherichia coli. The

photoactivity of NPs is initiated by visible light.

Key words

Chlorophyll, photosensitizer, nanoparticle, singlet oxygen
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Seznam zkratek a symbolů

@PS polystyrenové nanočástice

@PS-sulfo sulfonované polystyrenové nanočástice
1O2 singletový kyslík

A absorbance

Car β-karoten

CFU jednotka tvořící kolonie bakterií („colony forming unit”)

CT přenos náboje („charge transfer“)

DLS dynamický rozptyl světla („dynamic light scattering”)

ET přenos energie („energy transfer“)

Chl chlorofyl

ChlE chlorofylový extrakt (špenát v THF)

ChlR chlorofylový extrakt (šťovík tupolistý v THF)

IC vnitřní konverze („internal conversion“)

ISC mezisystémový přechod („intersystem crossing“)

Lut lutein

NPs nanočástice („nanoparticles“)

O2(
1Δg) molekulární kyslík v prvním singletovém stavu

O2(
1Σg

+) molekulární kyslík ve vyšším singletovém stavu

O2(
3Σg

-) molekulární kyslík v základním stavu

PBS pufrovaný fyziologický roztok („phosphate buffer saline“)

PDI fotodynamická inaktivace („photodynamic inactivation“)

PDT fotodynamická terapie („photodynamic therapy“)

ROS reaktivní kyslíkové částice („reactive oxygen species“)

SEM skenovací elektronová mikroskopie

Sm m-tý singletový stav (m = 0, 1, 2, 3)

t čas

TEM transmisní elektronová mikroskopie

THF tetrahydrofuran

Tm m-tý tripletový stav (m = 0, 1, 2, 3)

TPP 5,10,15,20-meso-tetrafenylporfyrin

λ vlnová délka (nm)

τT doba života tripletových stavů fotosensitizeru (s)

τΔ doba života O2(
1Δg)

ΦΔ kvantový výtěžek O2(
1Δg)
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do chemie singletového kyslíku

Kyslík jako jeden z nejvíce zastoupených prvků na Zemi se za běžných podmínek

vyskytuje ve formě dvouatomové molekuly O2. Kyslík v základním stavu má

v nejvyšších obsazených molekulových orbitalech dva nepárové elektrony

(multiplicita 3), tedy elektronový triplet označený jako O2(
3Σg

-). Podle zákona zachování

spinu při chemických reakcích je spinově zakázáno, aby O2(
3Σg

-) reagoval s molekulami,

které mají elektronový singlet1–3. Spinový zákaz zvýší aktivační energii chemické reakce,

a tím je snížena pravděpodobnost jejího uskutečnění. Většina molekul má všechny

valenční elektrony spárované (jsou v singletovém stavu), a proto má O2(
3Σg

-) relativně

nízkou reaktivitu.

Molekulární kyslík má základní stav O2(
3Σg

-) a dvě excitované (singletové)

energetické hladiny1,2 (Obr. 1). První singletová hladina O2(
1Δg) má dva spárované

Fotosensitizer Kyslík

T1

Tm

S1

Sm

S0
O2(

3Sg
-)

O2(
1Sg

+)

O2(
1g)

IC

IC
F

A

ISC

P

ISC

AT

A1920

ET,
reakce
typu II

P1275
Q

VIS

hn

E = 157 kJ/mol

E = 94 kJ/mol

O2

CT, reakce typu I

O2
-

IC

Obr. 1: Schéma fotosensitizované reakce. Znázorněny jsou energetické hladiny fotosensitizeru

a molekulárního kyslíku. Singletové stavy jsou označeny S, tripletové T. VIS hν označuje viditelné

záření, A absorpci (AT absorpci tripletových stavů), IC vnitřní konverzi, F fluorescenci, ISC

mezisystémový přechod, P fosforescenci, ET přenos energie, CT přenos elektronu, Q zhášení. Zářivé

přechody jsou znázorněny vlnitou šipkou. Cit.1–3,8,9
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elektrony s opačným spinem a je prvním singletovým excitovaným stavem kyslíku. Díky

jeho relativně nízké excitační energii (94 kJ/mol) vzniká snadno. Doba života (τΔ) O2(
1Δg)

se pohybuje v řádu μs až ms v závislosti na jeho okolí. Při dodání excitační energie

157 kJ/mol může být kyslík excitován do energeticky bohatšího druhého singletového

stavu O2(
1Σg

+), který má dva nepárové elektrony s opačným spinem. Reakce této formy

excitovaného kyslíku nejsou příliš známy, protože O2(
1Σg

+) se záhy po svém vzniku – ve

vodě za ~ 8,2 ps, (cit.3) – deexcituje za vzniku O2(
1Δg) či do základního stavu. Z důvodu

krátké doby života O2(
1Σg

+) je proto pod pojmem singletový kyslík (1O2) myšlena

především forma O2(
1Δg). Reakce O2(

1Δg) jsou s většinou molekul spinově dovolené,

a proto mají nízkou aktivační energii. Tyto vlastnosti O2(
1Δg) jsou příčinou jeho velké

reaktivity s většinou molekul.

1.2 Vznik singletového kyslíku fotosensitizovanou reakcí

Singletový kyslík vzniká mnoha fyzikálními i chemickými procesy. Například při

mikrovlnném výboji v kyslíkové atmosféře, reakcí chlornanu s peroxidem vodíku, dále

tepelným rozkladem endoperoxidů, peroxochromanu nebo peroxomolybdenanu,

reakcemi nebo fotolýzou ozonu a působením peroxidas3,4. Chloraminy jsou zdrojem

O2(
1Δg) in vivo5. Singletový kyslík obtížně vzniká přímou světelnou excitací, protože

nemá ve viditelné (VIS) ani ultrafialové (UV) oblasti spektra výrazné absorpční pásy2.

Singletový kyslík lze generovat nepřímo prostřednictvím fotosensitizované reakce

(Obr. 1, str. 7). K této reakci je zapotřebí jen kyslík, viditelné záření a tzv. fotosensitizer.

Fotosensitizer je obvykle organické barvivo se specifickými vlastnostmi, které absorbuje

světelné záření ve viditelné oblasti spektra, a tím se excituje do excitovaného

singletového stavu, a poté poskytuje relativně dlouho trvající excitovaný tripletový stav.


[…]


z bezprostředního okolí povrchu NPs a je tedy vzhledem ke své krátké difúzní dráze (cca

200 nm, cit.20) nejvíce zodpovědný za fotooxidační působení.

To potvrzuje výhodu navázání fotosensitizeru do pevného nosiče. Nanočástice

vzniklé z přírodního extraktu s kontaminací karotenoidních zhášečů jsou ve fotooxidaci

prostřednictvím O2(
1Δg) stejně účinné jako NPs vzniklé z analytického standardu Chl a.

4.6 Antibakteriální vlastnosti nanočástic

U fotoaktivních NPs, které fotogenerují O2(
1Δg), lze předpokládat antibakteriální

vlastnosti. Ty byly zkoumány u Escherichia Coli metodou sledování poklesu počtu

bakterií (CFU, „colony forming units“) v přítomnosti NPs a viditelného světla.

Pro antibakteriální test (viz. kap. 3.2.9) byly porovnávány tři vzorky: samotná kultura

bakterií (označena E.coli, o koncentraci 6700 CFU/ml), kultura bakterií vystavená vodné

disperzi NPs bez fotoaktivní látky o koncentraci 7,1·1012 NPs/ml (E.coli + @PS-sulfo)

a kultura bakterií vystavená vodné disperzi NPs s ChlE o koncentraci 1,0·1013 NPs/ml

(E.coli + ChlE@PS-sulfo). Vzorky byly ozařovány 36W LED zdrojem s emisí v červené
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Obr. 12: Panel A: Absorpční spektra ChlaCar@PS-sulfo (a), Chla@PS-sulfo (b) a ChlE@PS-sulfo (c).

Panel B: Jodidový test porovnávající kinetiky fotooxidace Chla@PS-sulfo (d), ChlE@PS-sulfo (e),

ChlaCar@PS-sulfo (f) a ChlE@PS (g). Panel C: Ozařovací aparatura.
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oblasti VIS spektra nebo ponechány ve tmě. Po inokulaci agarové plotny odpovídajícím

alikvotem daného vzorku a následné inkubaci byl spočítán počet CFU na agaru.

Bylo zjištěno, že po 20 min ozařování vzorku E.coli + ChlE@PS-sulfo červeným

zdrojem záření bylo inaktivováno 95 % bakterií Escherichia coli (Obr. 13, Tab. 5).

U ostatních vzorků počet CFU naopak mírně vzrostl, patrně vlivem mírného zahřátí (cca

o 2 oC) během ozařování. Vzorky ponechané ve tmě nejevily pokles počtu CFU.

Difúzní dosah O2(
1Δg) lze uvažovat ~ 200 nm (cit.20), průměr NPs 60 nm a jejich

koncentraci 1,0·1013 NPs/ml. Pomocí výpočtu objemu NPs (koule) o poloměru 60 nm lze

vypočítat, že NPs zaujímají cca 0,1 % objemu disperze a dosah O2(
1Δg) (koule o poloměru

230 nm) pokrývá cca 51 % objemu disperze.

Tento test ukázal, že ChlE@PS-sulfo produkující O2(
1Δg) (viz kap. 4.5.1) mají silné

antibakteriální účinky aktivované červenou oblastí VIS světla. Úspěšný test byl navíc

proveden u Gram-negativních Escherichia Coli, které jsou obecně odolnější vůči O2(
1Δg)

než Gram-pozitivní kmeny bakterií20.
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Obr. 13: Antibakteriální testy nanočástic ChlE@PS-sulfo. Byl porovnán ozářený vzorek bakteriální

suspenze bez NPs (E.coli), s NPs bez fotosensitizeru (E.coli + @PS-sulfo) a s NPs s chlorofylem (E.coli

+ ChlE@PS-sulfo). Po 20 min ozařování červeným světlem (36 W LED zdroj) došlo k inaktivaci cca

95 % bakterií v přítomnosti ChlE@PS-sulfo. Výsledek je průměrem 3 nezávislých experimentů.

Tab. 5: Vývoj počtu CFU v čase (stání ve tmě nebo ozařování). Průměr ze tří nezávislých experimentů.

Čas

(min)

E.coli

-hν

E.coli +

ChlE@PS-sulfo

-hν

E.coli

+hν

E.coli +

@PS-sulfo

+hν

E.coli +

ChlE@PS-sulfo +hν

0 2422 2472 1684 2195 2171

10 1984 2009 1940 2497 1388

20 2318 2347 2182 2141 0203
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5 Závěr

Fotosensitizer chlorofyl (Chl) byl získán jednoduchou extrakcí z přírodního zdroje,

špenátu setého. Při ozařování extraktu viditelným světlem docházelo k fotogeneraci

singletového kyslíku, jehož přítomnost byla detekována pomocí časově rozlišené

spektroskopie.

Z extraktu byly připraveny fotoaktivní polystyrenové nanočástice (NPs). Nanočástice

fotogenerovaly do svého okolí singletový kyslík, který byl detekován pomocí

chemických spektrofotometrických metod.

Chlorofyl je v extraktu i v NPs doprovázen karotenoidy, které zhášejí singletový

kyslík a snižují fotoaktivitu NPs. Vliv karotenoidů může být redukován pomocí zředění

extraktu, před-ozářením vzorku nebo použitím polárnější polymerní matrice

(sulfonovaných polystyrenových NPs). Tím lze zvýšit fotoaktivitu NPs.

Byl proveden test fotodynamické inaktivace NPs vůči Gram-negativním Escherichia

coli. Během 20 min ozařování bakteriální kultury s fotoaktivními NPs červeným světlem

bylo inaktivováno přes 95 % bakterií oproti kontrolám.

Vzhledem k tomu, a vzhledem k faktu, že NPs je možné odstranit filtrací (např. přes

nanovlákennou membránu), je možné konstatovat, že tyto z levných zdrojů připravené

NPs je možné prakticky použít pro různé antimikrobiální aplikace, např. v oblasti čištění

mikrobiálně znečištěných vod.
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