Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/ky : Pavel Ludačka

Název práce: Fotoaktivní chlorofylové nanočástice

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student projevil během své práce mimořádné nadšení pro experimentální práci,
samostatnost a velký zájem o studovanou problematiku. Seznámil se s celou řadou experimentálních

technik. Některé výsledky, pro nadbytečnost, se nakonec ani neobjevily v konečné verzi práce, např.
TLC chlorofylového extraktu.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Bez komentáře.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:
Výborně

Datum vypracování posudku: 9.7.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jiří Mosinger